
心も体も元気な子どもを育成するために 家族みんなではやね･はやおき･あさごはんを実践しよう

【利府町立しらかし台小学校 第１２号 令和 ４年 １月２８日

〒981-0134 宮城郡利府町しらかし台１丁目９ ℡022-356-7131 Fax022-356-9973
しらかし台小学校ホームページ http://rifu.wordpress/shirakashi-e/

今年度まとめの時期に入ります

今年は例年以上に寒い日が多く，雪もたくさん降ったので，子どもたちは校庭
での雪遊びを楽しむことができました。日暮れが遅くなってきたと感じられるよ
うになり，２月３日には立春を迎えます。学校の花壇には，春の花が咲き出し春
はそこまで近付いてきています。
来週から２月です。学校では，今年度の成果と課題を確かめる時期となります。各学年や学

級で，それぞれ今年度中にやるべきこと，身に付けるべきことを子どもたちとともに確認しな
がら，次年度に向けてやり残しがないように進めていきます。また，３学期より，一人に一台
ずつ配置され学校で使用していたタブレットを，定期的に家庭に持ち帰る取組も始まります。
家庭での使い方の約束などを指導いたしましたが，保護者の皆様に見守っていただくようにお
願いいたします。
また保護者の皆様には，１２月に保護者アンケートにご協力いただき，貴重なご意見をお寄

せいただいたことに改めて感謝申し上げます。結果についてはお便りでお知らせいたします。
学校経営についておおかた良いと評価していただきましたが，テレビやゲーム，パソコンなど
のメディアとの付き合い方に課題が見られました。これはここ数年に渡って課題となっていま
す。次年度も新たな手立てを講じながら，引き続きご家庭と連携を図りながら改善を目指して
いきます。その他お寄せいただいたご意見は次年度の学校経営に反映させてまいります。あり
がとうございました

新型コロナウイルス感染症防止のお願い

今月も利府町内で新型コロナウイルス感染者が複数確認されました。今年の冬は寒い日が多く，各
教室でストーブを使用していますが，学校では換気と加湿に配慮して感染症防止対策を講じていると
ころです。各家庭におかれましても新型コロナウイルス感染症防止に向けて引き続きご協力ください。

１ 児童や家族の方に発熱・風邪の症状がある場合は，無理をさせずに自宅で休養するようにお願

いします。その際は，欠席ではなく出席停止の扱いになります。

２ 児童や同居する家族の方が新型コロナウイルスに感染した場合や濃厚接触者・検査対象者とな

りＰＣＲ検査を受けることになった場合は速やかに学校に連絡をお願いします。

学校：３５６－７１３１ 土曜日・日曜日：０９０－１３７９－３９０６

３ 引き続き，毎朝の検温と健康観察，「健康観察カード」への記入にご協力ください。

４ 登下校もマスクを付けるようにお声掛けください。

◎ ご確認ください 本校で児童や教職員が感染したとの情報があった場合，速やかに児童を下校

させることになります。場合によっては給食前に下校になることもありますので，各家庭におき

ましてその際の対応についてお子さんと話し合っておいてください。※児童クラブも休みになり

ます。

名札の取扱いについて

これまで登校から下校するまでずっと名札を付けていましたが，令和４年度より不審者等から児
童の安全を守るため。児童の安全を守るため登下校中は名札を付けず，校内でのみ付けることにい
たしました。
それに向けて，２月１日（火）から名札は学校に置いておくようにし，児童は登校したら名札を

付けて，下校する前に外すようにします。第三者に児童の名前を知られないようにするためですの
で，ご理解とご協力をお願いいたします。

学校だより
○学校教育目標

「自ら学ぶ意欲をもち，心も体も健康で，

人間性豊かな児童」の育成



しら小２月カレンダー

日 月 火 水 木 金 土

１ ２ ３ ４ ５
あいさつ運動（３－１） 全校５校時限 ＳＳＷ・ＡＬＴ来校日
ＡＬＴ来校日

６ ７ ８ ９ １０ １１ １２
衛生検査 たてわり活動 全校５校時限 入学説明会（１４：３０） 建国記念の日

ＡＬＴ来校日 ＳＣ来校日 １～３年４校時限
４～６年５校時限

ＳＳＷ・ＡＬＴ来校日

１３ １４ １５ １６ １７ １８ １９
なわとび大会期間 あいさつ運動（３－２） 委員会（最終） ＳＳＷ・ＡＬＴ来校日 全校５校時限

（～１８日） ＡＬＴ来校日

２０ ２１ ２２ ２３ ２４ ２５ ２６
ＡＬＴ来校日 天皇誕生日 全校５校時限 学習参観 懇談会

ＳＳＷ・ＡＬＴ来校日 全校５校時限 弁当日
学校評議員会

２７ ２８
ＳＣ来校日
全校５校時限

※２月２５日（金）に，今年度最後の授業参観を行います。これまで新型コロナウイルス感染
防止のためフリー参観としておりましたが，５校時に学習参観，その後に懇談会を実
施する予定です。授業の様子は各教室のワークスペースからご覧いただくようお願い
します。ご来校の際は昇降口での検温と手指の消毒にもご協力ください。なお，今後
の感染状況によっては変更する場合もございます。そのときは，改めてお知らせいた
します。

＜３月の予定＞ 予定は変更になることもあります。御了承ください。

１日（火）あいさつ運動 １７日（木）会場準備２
（計画委員会・委員会委員長） ５年５校時限，他の学年４校時限

２日（水）５校時限 １８日（金）卒業式 １～５年臨時休業日※
３日（木）４校時限 ２１日（月）春分の日
４日（金）４校時限 ２４日（木）修了式 ３校時限
７日（月）５校時限 ２５日（金）～４月７日（木）春休み
９日（水）５校時限 ２５日（金）しら中１日入学

１１日（金）みやぎ鎮魂の日 ２９日（火）離任式
１４日（月）会場準備１ ※ ＳＣ来校日は１４日（月），ＳＳＷ来校日は毎週木曜

１５日（火）あいさつ運動 午前です。教育相談専門員来校日は，次号でお知らせし

（計画委員会・委員会副委員長） ます。相談希望の場合は教頭，または大寺までご連絡く

卒業式予行練習 ださい。

【４～６年・藤山さんとの交流会】 【４年・仙台市天文台見学】




